平成２５年度第１回介護保険運営協議会会議録

日時：平成２５年１１月１１日（月）午後７時より

場所：二宮町役場 第１会議室

出席者：介護保険運営協議会委員：１１名

    事務局：健康福祉部長・健康長寿課長・介護保険班班長・健康長寿班班長

介護保険班員：２名・健康長寿班員：1 名・包括支援センター職員３名

傍聴希望者なし。

 １．開会

２．会長あいさつ

３．議題

（１）二宮町の介護保険施行状況について（資料１・資料２）

事務局説明

委員   計画値の予測の精度は、上がっていますか

事務局  第４期に関しては、サービス量を多めに見込んでおりましたが、それほど伸

びませんでした。今回は、まだ１年終わったところですが、ある程度介護保

険料に伴った計画値が立てられているかと思います。

委員   地域密着型の介護予防サービスがあまり伸びていないようですが、最近の厚

労省の発表で、認知症対応型のデイサービスや小規模多機能型は、利用率が

半分以下とか、止めた所もあるというが、その理由にデイサービスの料金の

違いや利用者にサービス内容が理解されてないということが書かれていたが、

そういう点は、二宮町はどうですか。

事務局 二宮町では、認知症対応型のデイサービスが１事業所、小規模多機能型が１事

業所がありますが、いずれも定員に近い利用がありますので利用者の理解は進

んでいるかと思います。

 （２）第３次一括法について（資料３）

  事務局説明

（３）その他

 第６期介護保険事業計画策定に関するアンケート調査スケジュールについて事務局説明

委員   アンケート項目、スケジュールは、前回と同じですか。あと回答率は？

事務局  項目はあまり変わりませんが、内容が細かくなっています。スケジュールも前

回と同じです。前回の回答率は、７０パーセントぐらいです。

４.閉会